
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 05/06/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 maggio 2013, n. 896
 
L.r.n.33/2006 “Norme per lo Sviluppo dello Sport per Tutti”Articolo 15-DGR n.3042/2011 -Convenzione
tra Regione Puglia e CONI Puglia per incremento attività del Programma interassessorile di”Educazione
ai corretti stili di vita” a seguito dell’Accordo di collaborazione con Presidenza Consiglio dei Ministri e
Ministero della Salute.
 
 
 
Assente l’Assessore allo Sport sulla base della proposta formulata dalla Dirigente del Servizio Sport per
Tutti, riferisce quanto segue l’Ass. Godelli.
 
Considerato che:
La legge regionale 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti” riconosce la funzione sociale ed
educativa dello sport ed ha indicato tra le sue funzioni quella di promuovere interventi diretti a diffondere
l’attività motoria e sportiva come mezzo efficace di prevenzione, mantenimento e recupero della salute
fisica e psichica. Il comma 1, lettera a, dell’art. 15 prevede che la Regione Puglia, in accordo con il
M.I.U.R. - Ufficio Scolastico Regionale, promuova un efficace coordinamento dell’attività sportivo -
scolastica sul territorio, anche mediante l’utilizzo di servizi e strutture sportive da parte dell’utenza
scolastica.
La Regione Puglia con la D.G.R. n. 3042 del 29/12/2011 ha approvato il Programma interassessorile di
Educazione ai corretti stili di vita da realizzare sul territorio regionale in collaborazione con l’Ufficio
Scolastico Regionale, nel triennio scolastico 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015. Il Programma,
utilizzando una pianificazione interassessorile degli interventi, finalizzata al perseguimento di medesimi
obiettivi ed all’integrazione delle rispettive specifiche risorse, intende promuovere e sostenere scelte
alimentari corrette e sostenere una regolare attività fisica per indurre la modifica del comportamento nei
bambini con uno stile di vita “sedentario “ o comunque scarsamente disponibile all’attività fisica.
Con la Determinazione Dirigenziale n. 222 del 29/12/2011 il Servizio Sport per Tutti ha impegnato la
somma di € 200.000,00 destinata alla realizzazione del Programma interassessorile di Educazione ai
corretti stili di vita.
Con la D.G.R. n. 1873 del 25/9/2012 ha approvato le modalità di collaborazione tra gli Assessorati
aderenti al Programma triennale e l’impegno di ciascuno sia in termini di obiettivi da raggiungere sia in
termini di risorse professionali ed economiche da utilizzare. Nello specifico, l’Assessorato allo Sport,
Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone delle Pari Opportunità, Servizio Sport per
Tutti, si è impegnato a:
- coordinare le azioni da realizzare a livello regionale nella fase di start up relative alla:
- ricognizione delle attività e dei progetti in corso a livello regionale;
- attività di sensibilizzazione e di comunicazione sui contenuti e sulle finalità del programma attraverso
vari strumenti di comunicazione;

1



- produzione e divulgazione del materiale didattico/informativo;
- organizzazione di una serie di eventi a carattere ludico-sportivo e laboratoriale- didattico;
- promuovere e sostenere la pratica di un’adeguata attività motoria e sportiva da parte delle bambine e
dei bambini delle scuole elementari della Regione con l’ausilio di personale specializzato, in
collaborazione, fra gli altri, con il CONI Puglia e con l’Università degli Studi di Bari e Foggia - Corsi di
Laurea di Scienze delle Attività Motorie e Sportive.
 
Considerato che:
data la complessità dell’intero progetto, sia per gli interventi da coordinare sia per le azioni da
monitorare, sia per i soggetti coinvolti, è stato necessario realizzare numerosi incontri tra i
rappresentanti degli Assessorati regionali promotori ed i partners del programma, che, sostanzialmente,
hanno fatto slittare i tempi di inizio delle attività di sensibilizzazione programmate;
 
Atteso che:
tutte le attività programmate, riferite all’impegno assunto con D.D. n. 222/2011, alle quali è stato
necessario apportare alcune variazioni e correttivi più funzionali alla riuscita del progetto, sono
comunque iniziate nell’a.s. 2011-2012 e che all’iniziativa hanno aderito 750 classi di III elementare con
la partecipazione di circa 20.000 bambini;
Visto che:
con la DGR n. 2209 del 31/10/2012 è stata approvata una convenzione tra la Regione Puglia ed il CONI
Puglia, partner del programma interassessorile, con la quale il CONI Puglia si è impegnato a realizzare
le attività ivi previste nel periodo novembre 2012 - giugno 2013 in favore di 500 classi di terza
elementare, con l’ausilio di personale specializzato in collaborazione con l’Università degli Studi di Bari e
Foggia - Facoltà di Scienze delle Attività Motorie e Sportive.
 
Atteso che:
Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 ottobre 2011 è stato istituito, presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Tavolo nazionale per la governance nello sport (TANGOS), quale
organismo di supporto tecnico scientifico a livello nazionale sul tema della governance nel settore dello
sport, al quale, fra gli altri, partecipa il Ministero della Salute.
Il Tavolo ha elaborato il “Piano Nazionale per la promozione dell’attività sportiva”, emanato con decreto
del Ministro per gli affari regionali, il turismo e lo sport in data 29 ottobre 2012, che si pone l’obiettivo
strategico di avvicinare i cittadini alla pratica dello sport e dell’attività motoria, anche ai fini della tutela
della salute, ottimizzando l’utilizzo delle risorse destinate per la promozione dell’attività attraverso il
coordinamento di tutti i soggetti operanti nel territorio.
Nell’ambito del Piano, le Regioni Puglia e Friuli Venezia Giulia hanno proposto dei progetti attuativi
ritenuti congrui con gli obiettivi previsti, motivo per cui, in data 30 novembre 2012, il Ministro per gli Affari
Regionali, il Turismo e lo Sport ed il Ministro della Salute hanno stabilito di finanziare le proposte
avanzate dalle due Regioni, quali progetti pilota, al fine di verificarne l’efficacia e la trasferibilità ad altre
realtà territoriali.
In data 21/12/2012 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra la Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento per gli affari regionali, il turismo e lo sport, il Ministero della Salute - Dipartimento
della Sanità Pubblica e dell’Innovazione e la Regione Puglia - Area politiche per la promozione della
salute, delle persone e delle pari opportunità, con il quale le Parti si sono impegnate a contribuire
congiuntamente alla realizzazione delle attività di interesse comune finalizzate al raggiungimento degli
obiettivi descritti nel progetto esecutivo ed all’ampliamento del numero di scuole elementari da
coinvolgere nelle attività.
Per la realizzazione del progetto di cui all’accordo è stato concesso alla Regione Puglia un
finanziamento complessivo di € 500.000,00 (cinquecnetomila/00), di cui € 300.000,00 a carico della

2



Presidenza del Consiglio- Dipartimento per gli affari regionali, il turismo e lo sport ed € 200.000,00 a
carico del Ministero della Salute.
Con la DGR n 228 del 14/2/2013 “L.R. 28/12/2012 n. 46 art. 12. Variazione al Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2013 - Assegnazione di € 500.000,00 alla Regione Puglia - Accordo tra Presidenza
del Consiglio, Ministero della Salute e Regione Puglia - Progetto pilota di “Educazione ai corretti stili di
vita” è stata approvata la variazione in aumento dello stato di previsione del Bilancio dell’esercizio
finanziario 2013, iscrivendo appositi capitoli di entrata e di spesa nelle rispettive UPB e dotando gli
stessi Capitoli di uno stanziamento di complessivi € 500.000,00.
 
Pertanto, considerato che:
- l’ampliamento del numero delle scuole primarie da inserire nel programma regionale rientra fra gli
obiettivi dell’accordo sottoscritto, visto soprattutto l’altissimo numero di richieste di adesione al progetto
pervenute da parte delle Direzioni didattiche, e che le attività sono state estese ad altre 250 scuole
elementari;
- il CONI Puglia ha dato la propria disponibilità a continuare a gestire le attività motorie presso tutte le
ulteriori scuole coinvolte, ed ha assunto nuovo personale per poter garantire lo svolgimento delle attività
programmate, così come descritto nella proposta tecnica e nel crono programma di cui agli allegati A1 e
A2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
si propone alla Giunta:
a) di approvare lo schema della convenzione tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio
Sport per Tutti ed il CONI Puglia, di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento,
necessaria per l’incremento delle attività relative al Programma triennale interassessorile di “Educazione
ai corretti stili di vita”, con riferimento all’impegno assunto con D.D. n. 222/2011.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 e ss.mm.ii.
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 100.000,00 è garantita dall’impegno
effettuato con D. D. n. 222 del 29/12/2011 sul cap. 861050/2011 U.P.B. 5.4.1.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4
comma 4 - lettera “K” della L.R. 7/1997 e successive modifiche ed integrazioni.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione dell’Assessore relatore;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Sport per
Tutti;
 
a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di far propria la relazione dell’Assessore relatore, qui da intendersi riportata;
 

3



2. di approvare, ai sensi dell’art.15 della legge regionale n. 33/2006, lo schema della Convenzione tra la
Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio Sport per Tutti ed il CONI Puglia, di cui agli allegati A,
A1 e A2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
3. di autorizzare la Dirigente del Servizio Sport per Tutti a sottoscrivere la Convenzione;
 
4. di approvare la spesa complessiva di € 100.000,00 avalere sulle risorse impegnate con atto
dirigenziale n. 222/2011;
 
5. di demandare alla Dirigente del Servizio l’adozione di ogni altro ulteriore adempimento attuativo
relativo al programma, nonché dei successivi atti di liquidazione del contributo, secondo le modalità e
nei termini indicati nella convenzione allegata al presente provvedimento;
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito web www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


